
C O P I A

Determinazione n. 232
del 17/06/2013
della Proposta n. 48/UO1
del 13/06/2013

Area Territorio e Sviluppo

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

(Provincia di  BOLOGNA)

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' 
COMUNALI - LOC. SPINARECCIA : - AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA; - APPROVAZIONE LETTERA D'INVITO E 
RELATIVA MODULISTICA PER DICHIARAZIONI ED OFFERTA 
ECONOMICA; - APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI 
COTTIMO. (CODICE CIG Z6908B6ED0 E CODICE CUP 
G17H12000770002)



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 232 RESPONSABILE: Aldrovandi 

Alessandro 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA'  COMUNALI - LOC. 

SPINARECCIA : - AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA; - APPROVAZIONE LETTERA 

D'INVITO E RELATIVA MODULISTICA PER DICHIARAZIONI ED OFFERTA 

ECONOMICA; - APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO DI COTTIMO. (CODICE CIG 

Z6908B6ED0 E CODICE CUP G17H12000770002) 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 VISTA  la deliberazione della G.C. n° 1 in data  08/01/2013, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio su bilancio definitivo 2012, 
relativamente all'anno 2013, nonché è stata affidata, al Responsabile dell'area stessa, la dotazione 
finanziaria come stabilita nella sopraccitata delibera di G.C. n° 1/2013, ai fini del raggiungimento 
degli obbiettivi fissati dell'Amministrazione Comunale; 
 
 RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 in data 04 dicembre 2012, 
esecutiva, con la quale veniva approvato il progetto di INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALI – LOC. SPINARECCIA per un importo 
complessivo di € 19.454,87, così articolato: 
  
Importo lavori e forniture a base d’asta     €         15.400,00 
Oneri per la Sicurezza       €              100,00 
          _______________ 
Importo Totale dei Lavori       €         15.500,00 
          _______________ 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
I.V.A. al 21% sui lavori, forniture e oneri sicurezza    €          3.225,00 
Spese Tecniche 2% (art. 90 del D. Lg.vo 163/2006)    €             310,00 
Polizza Assicurativa                     €             150,00 
Imprevisti                     €             239,87 
          _______________ 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA    €        19.454,87 
          _______________ 
 
  

DATO ATTO  che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 19.454,87, è impegnato al 
Cap. 10330 art. 1 intervento 20100 del bilancio 2012 (Impegno P10 del 31/12/2012); 

 



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 232 RESPONSABILE: Aldrovandi 

Alessandro 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei lavori mediante “procedura negoziata”, 
ai sensi dell’art. 3, comma 40, dei combinati art. 57 e art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e 
s.m.i. e della Determina dell’AVCP n° 2 del 06/04/2011 con richiesta di almeno cinque offerte, 
avendo un importo a base di asta inferiore ad € 500.000,00 se sussiste un numero tale di  
aspiranti idonei, redatte secondo le indicazioni contenute nella lettera di invito;  

 
 RITENUTO  di procedere all’affidamento dei lavori con il criterio del prezzo più basso 
inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
 DATO ATTO che, al riguardo, sono stati predisposti da questo ufficio la lettera di invito 
con relativa modulistica di partecipazione alla gara, inerenti la procedura di affidamento dei lavori 
in argomento; 
 

RILEVATO che per i contratti pubblici aventi ad oggetto la realizzazione di lavori, 
esecuzione di forniture e servizi pubblici di importi inferiori a 40.000 euro, il settore/servizio 
competente deve altresì richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici l’attribuzione, 
tramite il Sistema Informativo di Monitoraggio della contribuzione (SIMOG) del codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), secondo le istruzioni approvate 
con Deliberazione dell’ Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
del 03 Novembre 2010 resa esecutiva con D.P.C.M. 03/12/2010, (in vigore dal 01/01/2011); 
 

VERIFICATO che, per la procedura in argomento non è dovuto il contributo all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, previsto dall’art. 1, comma 67, della Legge 266/2005, dalla 
Delibera dell’A.V.C.P. DEL 15/02/2010, successivo Avviso emesso dall’A.V.C.P. del 31/03/2010 e 
successiva Deliberazione dell’ Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture del 03 Novembre 2010 in merito alle riscossioni, in quanto l’importo a base di gara è 
inferiore ad € 40.000,00; 
 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto l’art. 1, commi  65 e 67, della Legge 266/2005; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento di Contabilità; 
 Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 
 Visto il corrente bilancio e preso atto della disponibilità dello stanziamento; 
  

D E T E R M I N A 
 

CHE la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 
tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 

 
DI AVVIARE la procedura portante all'appalto dell'opera in oggetto mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 57 comma 6, art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., e 
Determina dell’AVCP n. 2 del 06/04/2011 senza pubblicazione di bando di gara, con le seguenti 
modalità: 
- l'aggiudicazione verrà effettuata, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante offerta a prezzi unitari;  



DETERMINAZIONE - Area Territorio e Sviluppo - NR. 232 RESPONSABILE: Aldrovandi 

Alessandro 

 

- modalità di determinazione del corrispettivo:  a misura, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera 
a)  del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

DI APPROVARE  la lettera d’invito, la relativa modulistica per la partecipazione alla gara e 
l’elenco delle ditte da invitare (conservato agli atti), scegliendo tali soggetti tra coloro che, da 
un’indagine di mercato effettuata per dimensione aziendale e tipologia di attività svolta negli anni 
precedenti, hanno eseguito lavorazioni similari per caratteristiche e dimensioni, a quella indicata nel 
presente atto e ne hanno dimostrato interesse; 

 
DI DARE ATTO  che il codice CUP (Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico) 

assegnato all’intervento in oggetto è il seguente: 
 

 
 
       DI DARE ATTO  che il codice CIG  (Codice Identificativo di Gara), di cui all’ art. 1, 
commi 65 e 67 della L. 266/2008 e alla Delibera del Consiglio dell’ Autorità di Vigilanza sui lavori 
pubblici del 15/02/2010,  assegnato all’ intervento in oggetto è il seguente: 
 

Z 6 9 0 8 B 6 E D 0 
 

      DI DARE ATTO  che l’importo complessivo di € 19.454,87 (euro 
diciannovemilaquattrocentocinquantaquattro/87) I.V.A. compresa, è impegnata al Cap. 10330, art. 
1, intervento 10330 del bilancio 2012 (Impegno P10 del 31/12/2012); 
 
 DI PUBBLICARE  l’avviso: 
• All’ Albo Pretorio di questo Comune; 
• Sul sito Internet  www.comune.castiglionedeipepoli.bo.it; 
 
 DI MANDARE  la presente Determinazione all’Area Economico Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 
 
   
  
  
 

 

 

G 1 7 H 12 00077 000 2 



- 1 - 

 COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  
                                Provincia di Bologn a 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                   Tel. 0534 / 801629               Fax  0534 / 801700 

                                           e-mail  benniserena@comune.castiglionedeipepoli.bo.it 
 PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 

C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 
 

Prot. ______                      Castiglione dei Pepoli, lì ________________ 
Tit. 6  Cl. 4 Fasc.   
 
PEC 
 
        Alle Ditte di cui alla  

Determinazione n° XXX del XXXXXXXX 
       
 
 
Oggetto:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’  COMUNALI – 

LOC. SPINARECCIA 

- Invito a procedura negoziata  

- Importo a base di gara € 15.400,00 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 100,00  

 
Codice CUP       G17H12000770002  
Codice CIG        Z6908B6ED0 

 

Con la presente, in esecuzione della Determinazione n. XXX del XX/XX/2013, si invita codesta 

Spettabile Impresa a partecipare alla gara per la realizzazione delle opere di cui all’oggetto, da espletarsi 

mediante “procedura negoziata”, ai sensi dell’art. 3, comma 40, dei combinati art. 57 e art. 122, comma 7 bis, 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010 secondo le modalità di seguito specificate ed alle 

condizioni di cui al relativo capitolato speciale d’appalto. 

 
La gara avrà luogo il giorno ________________ 2013 alle ore ________  presso la Sede Comunale 

- Piazza Marconi 1 – 40035 Castiglione dei Pepoli e vi potranno partecipare i legali rappresentanti delle 

imprese interessate ovvero persone munite di specifica delega, loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti. Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi senza 

necessità di ulteriori comunicazioni scritte. 

 
1) DISPONIBILITA’ DEGLI ATTI 

AREA TERRITORIO E SVILUPPO DELLA STAZIONE APPALTANTE 

      Tel. 0534 801645 – 801631      Fax   0534 801630 

Sono disponibili il gli elaborati tecnico-amministrativi del progetto. 

 
2) LUOGO DI ESECUZIONE 

Castiglione dei Pepoli, Via Spinareccia – Fraz. Rasora 

 
 
 
 



- 2 - 

3) DESCRIZIONE E NATURA DELLE OPERE 

Gli interventi in oggetto consistono nel consolidamento del versante insistente sulla strade comunali strada 

comunale di Via Spinareccia realizzando una palificata a doppia parete con piantumazioni di talee da 

realizzarsi al piede della scarpata; 

 

4) IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’APPALTO 

L’importo complessivo a base d’appalto è di  €  15.500,00, di cui € 15.400,00 per lavori ed € 100,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’ asta; 

 

5) NATURA DELLE LAVORAZIONI E SUBAPPALTO 

Natura: Opere di ingegneria naturalistica; 

Ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione lavori si intendono appartenenti alla Categoria OG13 

“Opere di ingegneria naturalistica”  per l’intero importo dell’opera. 

La specifica attività di impresa, per la quale il concorrente è iscritto al Registro delle imprese presso la 

competente C.C.I.A.A., dovrà essere compatibile con l'indicata natura dei lavori e per l’importo, peraltro 

subappaltabile nei limiti del 30% ad imprese in possesso dei requisiti necessari. 

 

6) MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

A misura , ai sensi di quanto previsto dall’art. 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 
 

7) TERMINE DI ESECUZIONE 

Il termine ultimo di esecuzione dei lavori è stabilito in giorni 30 (trenta)  naturali e consecutivi  decorrenti 

dalla data di consegna dei lavori, risultante dal relativo verbale. 
 

8) FINANZIAMENTO 

I lavori sono finanziati da contributo regionale - L.R. n° 3 art. 167/bis del 21/04/1999.  
 

9) CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE 

Concorrenti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006 e concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione 

Europea alle condizioni di cui all’articolo 3, comma 7, del DPR n. 34/2000. 

− Devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 38 del D Lgs 163/2006 e 

s.m.i.; 

− Devono essere in possesso di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività pertinente l’oggetto della gara; 

− Devono possedere: 

 

▪ (nel caso di concorrenti IN POSSESSO dell’attestato SOA) 

attestazione in corso di validità rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 

34/2000 regolarmente autorizzata in corso di validità, relativa alla categoria e classifica attinente 

alla natura dei lavori da appaltare; 

 

 



- 3 - 

▪ (nel caso di concorrenti NON IN POSSESSO dell’attestato SO A) 

i requisiti di cui all’articolo 28 del D.P.R. 34/2000 in misura non inferiore a quanto previsto dal 

medesimo articolo 28; il requisito di cui all’art. 28, comma 1, lettera a), deve riferirsi a lavori della 

natura dei lavori da appaltare. 

 

10) TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

L’offerta è valida per 180 giorni dalla data dell’esperimento della gara. 

 

11) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi 

unitari,  ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; il prezzo offerto deve essere, 

comunque, inferiore a quello posto a base di gara. Non si procederà all’esclusione automatica delle offerte 

anormalmente basse secondo le modalità previste dall’articolo 86, e dall’art. 122 comma 9 del D.Lgs. 

163/2006. 

 

12) PRESA VISIONE 

E’ obbligatoria la presa visione degli elaborati di gara e dei luoghi dove dovranno essere eseguiti i lavori. La 

presa visione dovrà essere effettuata da personale qualificato dell'impresa concorrente (legale 

rappresentante, procuratore, direttore tecnico, personale dipendente dell’impresa) entro il 

_______________________, previo appuntamento telefonico al n. 0534/801631 – 0534/801645, richiesta fax 

al n. 0534/801630 o per e-mail al seguente indirizzo montiglioninicola@comune.castiglionedeipepoli.bo.it. 

Verrà rilasciato da parte di questo Comune, apposita attestazione di avvenuta presa visione, che dovrà 

essere presentata a corredo dell’offerta. 

 

13) CAUZIONI ED ASSICURAZIONI 
 

Tutte le sotto indicate polizze per le garanzie fideiussorie e coperture assicurative previste dagli artt. 75, 113 

e 129 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., debbono essere redatte in conformità agli “ SCHEMI TIPO” approvati con 

Decreto del Ministero delle Attività Produttive 12 marzo 2004, n. 123; si precisa inoltre che in caso di 

eventuale escussione delle cauzioni, il garante pagherà l’importo dovuto dal contraente entro 15 giorni dalla 

semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante. 

 

CAUZIONE PROVVISORIA  (art. 75 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. – art. 100 DPR 554/1999) 

Il concorrente dovrà presentare in fase di partecipazione alla gara cauzione provvisoria,  pari all’2% 

dell’importo complessivo dell'appalto, ovvero di Euro 310,00 (trecentodieci/00 ), costituita nelle forme 

previste dall’art. 75 del D.Lgs. 163/2006. 

 

CAUZIONE DEFINITIVA  (art. 113 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i – art. 101 DPR 554/1999) 

L’aggiudicatario dovrà prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 113 del D.Lgs 

163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

POLIZZA ASSICURAZIONE DANNI ESECUZIONE E RESPONSABI LITA’ CIVILE VERSO TERZI 

(art. 129, comma 1, D.Lgs. 163/2006 – art. 103 D.P.R. 554/1999) 



- 4 - 

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 129, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.103 del DPR 554/1999 

l'aggiudicatario è tenuto a stipulare ed a presentare a questa Stazione Appaltante, almeno 10 gg. prima della 

consegna dei lavori, apposita Polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile 

verso terzi, che dovrà prevedere quanto riportato dall’art. 37 del Capitolato Specia le d’appalto. 

 

14) ADEMPIMENTI SUCCESSIVI ALL’AGGIUDICAZIONE 

La non conformità delle dichiarazioni rese in sede di gara, a seguito delle verifiche effettuate, nonché la 

mancata costituzione delle cauzioni definitive e la mancata stipulazione  del contratto per fatto 

dell’aggiudicatario, comporta la decadenza dell’aggiudicazione, l’incameramento della cauzione provvisoria e 

l’aggiudicazione al concorrente che segue in graduatoria, nonché le eventuali sanzioni di carattere 

amministrativo e/o penali. I prezzi unitari dell’elenco, dedotto il ribasso offerto dall’aggiudicatario, varranno 

quali prezzi contrattuali. La stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità, le condizioni e gli eventuali 

adeguamenti che si renderanno necessari, a seconda delle disposizioni di legge che saranno da ritenersi 

vigenti al momento della stipula. L’aggiudicatario dovrà, in caso di urgenza stabilita da questa 

Amministrazione,  provvedere all’esecuzione dei lavori, anche in pendenza di contratto, con l’osservanza 

delle disposizioni contenute nel presente avviso e nel capitolato d’oneri. 

 

15) VARIANTI 

Non sono ammesse offerte in variante. 

 

16) ALTRE INFORMAZIONI 

a) Non sono ammessi alla gara i soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 

b) Non sono ammesse, a pena di esclusione le offerte condizionate e quelle espresse in modo 

indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad altro appalto, le offerte parziali e o limitate, le 

offerte che rechino abrasioni o correzioni non espressamente sottoscritte per conferma,  

c) Non sono ammesse offerte in aumento e si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; in caso di offerte vincenti uguali si 

procederà ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato (R.D. 827/24); 

d) Si applicano le disposizioni previste dall’articolo 75, comma 7, del D.Lgs. 163/2006; 

e) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste nel CAPO 5 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

Gli stessi potranno essere effettuati solo dopo la stipulazione del contratto e pena la sua nullità 

saranno effettuati solo ed esclusivamente su conti correnti dedicati ai sensi dell’art. 3 L.136 del 

13.08.2010 da effettuarsi tramite bonifico bancario,  

f) Le dichiarazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata; 

g) Tutti gli importi citati negli atti si intendono I.V.A. esclusa; 

h) Le spese contrattuali sono tutte a carico dell’aggiudicatario comprese le imposte di bollo e di 

registrazione, 

i) I corrispettivi saranno pagati con le modalità previste nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

j) E’ esclusa la competenza arbitrale; 



- 5 - 

k) I pagamenti potranno essere effettuati solo dopo la stipulazione del contratto; 

l) Ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, si procederà, con riferimento al vincitore od ad altro 

concorrente a campione, al controllo della veridicità delle dichiarazioni allegate alla domanda di 

partecipazione alla gara, attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione alla gara; 

m) L'incompletezza delle dichiarazioni richieste, così come l'inosservanza delle formalità previste per le 

stesse, ed il mancato possesso dei requisiti di qualificazione previsti nella lettera, invalidano l'offerta 

comportando la non accettazione dell'istanza di partecipazione e la conseguente esclusione dalla 

gara; 

n) Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali forniti e raccolti 

in occasione del presente provvedimento saranno trattati esclusivamente nell'ambito della presente 

procedura d'appalto ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla legge o da regolamenti e 

per l'espletamento di funzioni istituzionali; in relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i 

diritti sanciti dal citato D.Lgs. 196/2003; 

o) Eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi della vigente normativa in materia; 

p) Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d), e) ed f), del D.Lgs 163/2006 

i requisiti di cui al punto 9 del presente bando devono essere posseduti, nella misura di cui all’articolo 

92, comma 2, del D.P.R. 207/2010 qualora associazioni di tipo orizzontale, e, nella misura di cui 

all’articolo 9, comma 3, del medesimo DPR qualora associazioni di tipo verticale; 

q) La stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità, le condizioni e gli eventuali adeguamenti 

che si renderanno necessari, a seconda delle disposizioni di legge che saranno da ritenersi vigenti al 

momento della stipula.  

r) l'incompletezza delle dichiarazioni richieste, così come l'inosservanza delle formalità previste per le 

stesse, invalidano l'offerta comportando la non accettazione dell'istanza di partecipazione e la 

conseguente esclusione dalla gara; 

s) L’aggiudicatario dovrà, in caso di urgenza stabilita da questa Amministrazione, provvedere 

all’esecuzione dei lavori anche in pendenza di contratto, con l’osservanza delle disposizioni 

contenute nel presente avviso e nel capitolato d’oneri. 

t) Il Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Alessandro Aldrovandi - Piazza Marconi 1 - 40035 

Castiglione dei Pepoli (BO) - Telefono 0534 / 801633 - Fax 0534 / 801630. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 

 

I plichi contenenti le offerte e la relativa documentazione, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire a 

mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine 

perentorio del  giorno  ______________ 2012 alle ore 12:00 , giorno feriale precedente a quello 

fissato per l’apertura delle offerte, al seguente indirizzo: 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI - Piazza Marconi 1  - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, dalle ore 8.00 alle ore 12.00 nei giorni feriali, 

presso l'Ufficio Protocollo della stazione appaltante sito in Castiglione dei Pepoli - Piazza Marconi 1. 

Si precisa che, sia nel caso il plico sia fatto pervenire a mezzo di lettera raccomandata del servizio postale, 

ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, sia nel caso sia fatto pervenire mediante consegna a mano, 

farà fede quanto stabilito dal timbro a data apposto dal competente Ufficio Protocollo Generale del Comune 

di Castiglione dei Pepoli. Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

 

I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono recare all’esterno (oltre 

all’indirizzo della stazione appaltante): 

▪ mittente (intestazione ed indirizzo) 

▪ le indicazioni relative all’oggetto della gara , al giorno  e all’ora  dell’espletamento della medesima. 

 

I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate a e controfirmate sui lembi di chiusura, 

recanti l’intestazione del mittente  e la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e “B - Offerta  

economica” . 

 

Nella  Busta “A”  devono essere contenuti, a pena di esclusione , i seguenti documenti: 
 

1. ISTANZA E DICHIARAZIONE UNICA  per la partecipazione alla gara (utilizzando preferibilmente 

l’allegato “Modulo A”) sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; alla dichiarazione, in 

alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia 

fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore; la dichiarazione può essere sottoscritta anche 

da un procuratore del legale rappresentante (in questo caso deve essere allegata copia autentica della procura in caso di 

procura generale oppure originale della procura se si tratta di procura speciale); 

 

2. (nel caso di concorrente in possesso di attestazion e SOA) 

ATTESTAZIONE  (o copia dichiarata conforme all’originale), rilasciata da società di attestazione (SOA) di 

cui al D.P.R. 34/2000  regolarmente autorizzata in corso di validità; le categorie e classifiche devono 

essere adeguate alle categorie ed importi relativi ai lavori da appaltare; nel caso di concorrenti costituiti 

da imprese riunite o associate o da riunirsi o da associarsi, più attestazioni  (o copie dichiarate conformi 

all’originale), relativa ad almeno una categoria attinente alla natura dei lavori da appaltare; 

 

3. CAUZIONE PROVVISORIA,  pari ad Euro 310,00 (trecentodieci/00), (2% dell’importo complessivo 

dell'appalto) costituita da: 



- 7 - 

• versamento in contanti o in titoli del debito pubblico presso la Tesoreria del Comune di Castiglione dei Pepoli – UNICREDIT 

BANCA S.p.A. -  Agenzia di Castiglione dei Pepoli, Via San Lorenzo 53, Codice IBAN IT93S0200836770000100555463, il 

quale sarà comprovato mediante presentazione di quietanza dell'avvenuto versamento; 

• fideiussione bancaria o assicurativa, con validità di almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta, mediante 

presentazione anche della sola SCHEDA TECNICA 1.1 (debitamente compilata e sottoscritta dalle parti contraenti) allegata al 

Decreto del Ministero della Attività Produttive 12 marzo 2004, n. 123 

 

   Per i soggetti in possesso di certificazione del sistema di qualità, ai sensi dell'art. 75, comma 7, del     

    D.Lgs. 163/2006, l'importo della cauzione provvisoria è ridotto del 50%. A tal fine le imprese interessate     

    dovranno allegare copia dichiarata conforme all’originale de lla predetta certificazione di qualità . 

 
4. ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE,  rilasciata da questo Comune; 

 
5. COPIA DEL CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  timbrato e sottoscritto per accettazione in ogni pagina. 

 

 

Nella Busta "B"  devono essere contenuti, a pena di esclusione , i seguenti documenti: 

 

 

a) OFFERTA ECONOMICA in bollo utilizzando il modulo of ferta prezzi unitari  sottoscritta dal legale 

rappresentante del concorrente, o da suo procuratore (in questo caso deve essere allegata copia autentica della procura 

in caso di procura generale oppure originale in caso di procura speciale), modulo messo a disposizione del concorrente 

che dovrà essere completato in ogni sua parte ai sensi dell’art. 119, comma 2 del DPR 207/2010.  

TALE MODULO È ALLEGATA ALLA PRESENTE LETTERA DI INVITO . 

Il modulo offerta deve essere sottoscritta in tutte  le pagine dal legale rappresentante del 

concorrente o da suo procuratore, e può presentare correzioni che siano da lui stesso 

confermate e sottoscritte a pena di esclusione dell ’offerta. I prezzi unitari offerti dall’aggiudicatario 

costituiranno l’elenco dei prezzi unitari contrattuali. In caso di discordanza fra prezzi unitari offerti relativi a 

medesime categorie di lavorazioni o forniture sarà considerato prezzo contrattuale quello di importo minore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 8 - 

 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

Il soggetto deputato all’espletamento della gara ovvero la commissione di gara, il giorno sopra indicato per 

l’apertura delle offerte, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate, procede a: 

a) verificare la correttezza formale dei plichi e della documentazione inserita della busta “A - 

documentazione ” ed in caso negativo procedere all’esclusione dalla gara; 

b) verificare che non abbiano presentato offerte concorrenti che, in base alle dichiarazioni rese, sono fra di 

loro in situazione di controllo ed in caso positivo ad escluderli entrambi dalla gara; 

c) all’apertura delle buste “B - offerta economica ” presentate dai concorrenti, non esclusi dalla gara, ed 

all’aggiudicazione provvisoria dell’appalto.  

 

L'incompletezza delle dichiarazioni richieste, così come l'inosservanza delle formalità previste per le stesse 

ed il mancato possesso dei requisiti di qualificazione previsti nella presente lettera di invito, invalidano l'offerta 

comportando la non accettazione dell'istanza di partecipazione e la conseguente esclusione dalla gara; 

saranno altresì esclusi dalla gara i plichi pervenuti oltre il termine previsto per la presentazione delle offerte. 

 

                      IL RESPONSABILE  DI AREA 

                           (geom. Alessandro Aldrovandi)  



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 1 -  

Modello  A 
 
 
 

Spett.le COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
 Piazza Marconi, 1 
 40035 Castiglione dei Pepoli    BO 

 
 
 
Oggetto: Procedura Negoziata per l’affidamento degli INTERVE NTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALI – Loc. Spinarecci a  
Gara del __________________ 
Importo a base d’asta: € 15.400,00 oltre € 100,00 di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta e ad IVA di legge 

 
 
 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato a _______________________________________________________ il ________________________ 

in qualità di _____________________________________________________________________________ 

dell’impresa ____________________________________________________________________________ 

con sede in _________________________________________________________________ CAP _______ 

Codice Fiscale _________________________________ Partita IVA _______________________________ 

Telefono ___________________  Fax _________________ e-mail ________________________________ 

Casella P.E.C. ________________________________ 

 
 

C H I E D E  
 

di partecipare alla procedura aperta in oggetto 
 

 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 
ivi indicate, 

 

D I C H I A R A 
 

 
• che l'impresa _____________________________________________________ è iscritta nel registro 

delle imprese della Camera di Commercio di _________________________ per la seguente attività 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

ed attesta i seguenti dati: 

- Numero di iscrizione _______________ 

- Data di iscrizione ________________________________ 

- Durata della ditta/data termine ______________________ 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 2 -  

- Forma giuridica __________________________________ 

- n° dipendenti ____________________________________  

 

 

(SOLO SOCIETA’ / CONSORZI) 
 

• che i soci, soci accomandatari, rappresentanti legali, altri soggetti con potere di rappresentanza, attualmente in 

carica sono i seguenti: 
 

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta 

 
 

  
 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

 

(SOLO PER LE IMPRESE INDIVIDUALI) 
 

• che il TITOLARE attuale dell’impresa è: 
 

Cognome e nome  ______________________________________________________________________________ 

nato a _________________________________________________ il_____________________________________ 

Codice Fiscale ______________________________________ 

residenza _____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

(PER TUTTE LE IMPRESE) 
 

• che i Direttori Tecnici attualmente in carica sono i seguenti: 
 

Cognome e nome Nato a in data carica ricoperta 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 

 

 

  
DIRETTORE TECNICO 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 3 -  

 
D I C H I A R A 

 
• che per la suddetta impresa non esistono cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti di lavori pubblici, in particolare che la stessa impresa è in possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.:  
 

 

 

• (barrare la voce che interessa) 
 

� di trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato con le seguenti imprese 

(denominazione, ragione sociale e sede ): 

 
1) ___________________________________________________________________________________ 

2) ___________________________________________________________________________________ 

3) ___________________________________________________________________________________ 

4) ___________________________________________________________________________________ 

5) ___________________________________________________________________________________ 

� di non trovarsi in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato con alcuna impresa; 
 
 

 

 

• che l’impresa, ai sensi della Legge 68/1999, è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

 

• che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 163/2006, nei propri confronti e nei confronti di tutti i 

soggetti in carica indicati nella presente dichiara zione,  non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di 

una delle misure di prevenzione di cui all’articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423; 

 

• che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione della 

sorveglianza di cui all’art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un proprio convivente; 

 

• che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006, nei propri confronti  e nei confronti di tutti 

i soggetti in carica indicati nella presente dichia razione,  non è stata pronunciata sentenza definitiva di condanna 

passata in giudicato, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di 

procedura penale, per reati che incidono sulla propria affidabilità morale e professionale; 

 

• che, ai sensi dell’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 163/2006: (barrare la voce che interessa)  

� nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara non sono cessati dalla carica soggetti aventi poteri di 

rappresentanza o di impegnare la società o aventi la qualifica di direttore tecnico;  
 

� in relazione a tutti i soggetti sotto elencati, cessati dalla carica nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara:   

NEI CONFRONTI DI 

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta fino alla data del 
 
 

    

 
 

    

non è stata pronunciata  sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla sua/loro affidabilità morale e 

professionale; 
 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 4 -  

 

 
NEI CONFRONTI DI  

Cognome e nome nato a in data carica ricoperta fino alla data del 
 
 

    

 
 

    

è stata pronunciata  sentenza definitiva di condanna passata in giudicato, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta 

ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati che incidono sulla sua/loro affidabilità morale e professionale, ma 

che l’impresa ha adottato i seguenti atti o misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata: (indicare gli atti 

adottati per dissociare l’impresa dalla condotta penalmente sanzionata)  

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

 

• che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 

159/2011 e s.m.i.; 
 

• che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che precludono la 

partecipazione alle gare d’appalto; 

• di aver preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 

sulla sua esecuzione; 

• di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri 

compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli 

obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di 

previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 

• di avere esaminato gli elaborati progettuali, di essersi recato sul luogo di esecuzione del lavoro, di avere preso 

conoscenza delle condizioni locali, della viabilità, tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla 

determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori; 

• di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed 

eccettuata, che possono influire sia sulla esecuzione dei lavori, sia sulla determinazione della propria offerta e di 

giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 

• di avere effettuato uno studio approfondito del progetto, di ritenerlo adeguato e realizzabile per il prezzo 

corrispondente all’offerta presentata; 

• di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per l’esecuzione dei lavori nonché 

della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto; 

• di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara, nel 

disciplinare di gara, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici di 

progetto; 

• di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che 

dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

• (barrare la voce che interessa) 

� che l’impresa è in possesso di ATTESTAZIONE S.O.A.  

rilasciata il __________________________ al numero __________________________________________ 
 

da ____________________________________________________________________________________ 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 5 -  

per le seguenti categorie e classifiche: 
 

Categoria  _____    classifica ______   Categoria  _____   classifica _____ 

Categoria  _____    classifica ______   Categoria  _____   classifica _____ 

Categoria  _____   classifica ______   Categoria  _____  classifica ______  

 
 

� (NEL CASO DI CONCORRENTE NON IN POSSESSO DELL ’ATTESTAZIONE SOA) di possedere i requisiti di cui all’articolo 28 del D.P.R. 

34/2000 in misura non inferiore a quanto previsto dal medesimo articolo 28; il requisito di cui all’art.28, comma 

1, lettera a), deve riferirsi a lavori della natura di cui all'intervento oggetto dell'appalto. 

 

• (barrare la voce che interessa) 

� che l’impresa è in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale serie UNI EN ISO 9000 
 

rilasciata il ______________________________________ 

da _____________________________________________________________________________________ 

 

� che l’impresa non è in possesso della Certificazione del Sistema di Qualità Aziendale serie UNI EN ISO 9000 
 
 

 

D I C H I A R A  
inoltre 

 

 

• il rispetto degli obblighi relativi alle disposizioni vigenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 

626/94 e s.m.i.), delle condizioni di lavoro e previdenza ed assistenza dei lavoratori; 
 

• di aver compiuto la valutazione dei rischi delle attività ricorrenti e DI AVERE oppure NON AVERE (barrare il caso che 

non ricorre) redatto il documento di valutazione dei rischi; 
 

• di impegnarsi a designare un addetto alla gestione delle emergenze in caso di aggiudicazione; 
 

• di applicare il seguente CCNL ………………………………………..……………………………………………. 

ed il seguente eventuale contratto integrativo locale …………………..………………………………………; 
 

• di avere la seguente dimensione aziendale (n° dipendenti):  

� da 0 a 5;  

� da 6 a 15 

� da 16 a 50; 

� da 51 a 100; 

� oltre 

 

• che la ditta rappresentata ha le seguenti posizioni contributive: 
 

- Posizione  INPS n. __________________________________  sede di _______________________________________; 
 
- Posizione INAIL n. ___________________________________ sede di _______________________________________; 

 

 
- Posizione CASSA MUTUA EDILE (ovvero) __________________________________________ (specificare in caso di altra Cassa Mutua)  

 n. _________________________________  sede di ____________________________________________ 

 

 

 

I N D I C A 
 

ai sensi e per gli effetti dell'articolo 118, comma 2, del D.Lgs. 163/2006, fermi restando i limiti di legge e di regolamento, 

che intende subappaltare o affidare in cottimo le seguenti lavorazioni:  



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                          - 6 -  

 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 

• Cat. ________ lavori di ____________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

 

Si autorizza la raccolta dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente ai fini del procedimento per il 

quale sono richiesti, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003. 

 
 
 
__________________________________, lì _____________________ 
 
 
 

    Firma leggibile 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.B: La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia di documento di identità del sottoscrittore 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI   
Provincia di Bologna                                                         

Area Territorio e Sviluppo

MODULO  OFFERTA  PREZZI  UNITARI

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALI.  

LOC. SPINARECCIA                               

Contributi L.R. 3/'99 - anno 2011

IL PROGETTISTA        
Geom. Montiglioni Nicola

Pagina 1 di 4



U
. M

.

Quantità Prezzo unitario              
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

MC. 200,00

U
. M

.

Quantità
Prezzo unitario                       

in cifre e in lettere
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

MC. 45,00

U
. M

.

Quantità
Prezzo unitario                       

in cifre e in lettere
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

M. 47,00

U
. M

.

Quantità
Prezzo unitario                       

in cifre e in lettere
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

MC. 190,00

Formazione di rilevato con terre provenienti dal ritaglio di ciglioni o da 
prelevarsi da cave di prestito poste lungo le golene, compreso lo scavo e 
ogni altro onere per dare il
lavoro eseguito a regola d'arte per nuove arginature o briglie in terra o 
rinfianco di quelle esistenti o ricostruzione di ciglioni franati con terre 
provenienti a distanza baricentrica superiore a 150 m dal luogo di impiego

Palificata doppia
Realizzazione e messa in opera di palificate a due pareti in legname e
talee vive utilizzata per il consolidamento di pendii franosi e opere di
controripa o sottoscarpa a sentieri e strabelli carrabili realizzati a
mezzacosta, con palificata in fondame di castagno scortecciato di
diametro non inferiore a 15 cm. Posti alternativamente in senso
longitudinale e trasversale (lunghezza media 2 m) a formare un
castello in legname e fissati tra di loro con chiodi in ferro o tondini del
diametro di 16 mm. I pali longitudinali, prima di essere fissati al
castello, vengono infissi, fino a rifiuto, a colpi di maglio, nel fronte di
scavo indisturbato. La palificata va interrata con pendenza del
10÷15% verso monte e, il fronte, avrà anche una pendenza del
30÷50% per garantire la miglior crescita delle piante. All’atto dello
scavo e durante il posizionamento dei pali infissi nel versante, devono
essere posti verticalmente pali aventi funzione di tirante (lunghezza
di 2 m, diametro minimo 15 cm), che saranno collegati con chiodi a
questi ultimi. L’intera struttura viene riempita con il terreno ricavato
dallo scavo e, negli interstizi, tra i tondami orizzontali, verranno
allocate talee legnose di salice, nocciolo, ontano e pioppo e altre
specie autoctone adatte alla riproduzione vegetale. Le talee dovranno
sporgere per 0.10÷0.25 m dalla palificata ed arrivare nella parte
posteriore sino al terreno naturale. Verranno altresì poste, sia sulla
parte superiore che sul fronte esterno della palificata,piante radicate
in fitocella, in misura di 5÷6 al m2, di specie arbustive pioniere. La
palificata potrà essere realizzata per singoli tratti non più alti di 1.5 m

Art PALIFICATA DOPPIA

Art SCAVO DI SBANCAMENTO

1

Scavo di sbancamento anche in presenza di acqua, aperto lateralmente 
almeno da un fronte, in terreni di qualsiasi natura e consistenza, per 
l'imposta di opere d'arte e manufatti in genere compresi eventuale 
asportazione e demolizione di trovanti, sistemazione del materiale di risulta 
nella zona del lavoro e reinterro in base alle disposizioni della D.L. e 
quant’altro occorra per dare il lavoro finito a regola d'arte:

2

Art DRENAGGIO

Art

3

Realizzazzione di drenaggio da realizzarsi nelle parto controterra della 
gabbionata e della palificata, mediante la posa di tubazione in corrugato 
specifico per drenaggi, rienpimento con materiale lapideo drenante 40/70, 
e chiusura con geotessuto.

4

RILEVATO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE LOCALITA' 

MONTE CORONCINA.

Pagina 2 di 4



U
. M

.

Quantità
Prezzo unitario                       

in cifre e in lettere
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

MC. 10,00

U
. M

.

Quantità
Prezzo unitario                       

in cifre e in lettere
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

MC. 4,00

U
. M

.

Quantità
Prezzo unitario                       

in cifre e in lettere
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

MC. 5,00

U
. M

.

Quantità
Prezzo unitario                       

in cifre e in lettere
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

M. 20,00

U
. M

.

Quantità
Prezzo unitario                       

in cifre e in lettere
Prezzo Totale                       

in cifre e in lettere

ORA 46,00

Art STABILIZZATO

Art SOTTOFONDO STRADALE

5

Fornitura e posa in opera di sottofondo per rilevati stradali, ossatura sede 
stradale e riempimento cassonetti, eseguito con materiale arido sistemato 
e pressato a più strati con mezzi meccanici, secondo le sagomature 
prescritte, misurato in opera, costipato e quant'altro occorra per dare il 
lavoro finito a regola d'arte - pietrisco di pezzatura 40-70 mm

Fornitura e messa in opera di misto granulometrico stabilizzato per 
fondazione stradale con legante naturale, materiali di apporto, vagliatura 
per raggiungere la idonea granulometria, acqua, eventuali prove di 
laboratorio, lavorazione e costipamento dello strato con idonee macchine 
come indicato - nel c.s.a., e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a 
regola d'arte

Art COMGLOMERATO BITUMINOSO - BINDER + TAPPETO

7

Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per strato di 
collegamento (binder) confezionato a caldo con adeguata miscela di inerti 
e bitume di prescritta penetrazione, posto in opera con idonee macchine 
finitrici, cilindrato con rulli statici da 5 a 14 t (secondo lo spessore) od 
equivalenti rulli vibranti, compresi ogni materiale e lavorazione per ottenere 
particolari configurazioni superficiali o raccordi e quant'altro occorra per 
dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte, misurato per volume reso 
dopo costipamento - misurato a metro cubo OLTRE A Fornitura e posa in 
opera di tappeto di usura in conglomerato bituminoso, compresi il 
trattamento preliminare per ancoraggio alla preesistente pavimentazione, 
rullatura e perfetta configurazione del piano viabile per lo smaltimento delle 
acque meteoriche e quant'altro occorra per dare il lavoro finito a regola 
d'arte - spessore medio 20 mm

Art BARRIERA STRADALE

9
Nolo di escavatore, pala o ruspa compresi di operatore, carburante e 
lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio: (pot. 90-118 Kw) 

8

Fornitura e posa in opera di barriera di sicurezza laterale in acciaio di 
caratteristiche tecniche indicate nel c.s.a, retta o curva, montata su terra, 
costituita da nastro a doppia o tripla onda dell'altezza non inferiore a 300 
mm, completa di pali di sostegno, correnti, distanziatori, bulloneria in 
acciaio ad alta resistenza, elementi di avvio ed eventuali pezzi speciali; il 
tutto zincato a caldo secondo Norme UNI 5744-66 in ragione di 300 g/m², 
completo di dispositivi rifrangenti ed ogni altro onere (progettazione, prove, 
ecc.) per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte e conforme alla 
normativa vigente. Per metro di barriera in grado di garantire un livello di 
contenimento minimo di - LC=127 kJ Classe H1 (A3):

Art NOLO MEZZI

6

Pagina 3 di 4



in cifre

in lettere

data

Firmato l'Impresa

TOTALE OPERE E LAVORI

Pagina 4 di 4



        

                1

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

(Provincia di Bologna) 

------------------------- 

ATTO DI COTTIMO 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

VIABILITA’ COMUNALI – LOC. SPINARECCIA 

Codice CIG Z6908B6ED0                            Codice CUP G17H12000770002      

S C R I T T U R A   P R I V A T A 

L’anno DUEMILATREDICI (2013), addì _________ (_____) del mese di 

_____________, nella Residenza Comunale, piazza Marconi 1, Castiglione 

dei Pepoli (BO).  

TRA 

� Il COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (C.F. 80014510376 - P. 

IVA 00702191206) rappresentato dal Geom. ALESSANDRO AL-

DROVANDI, nato a San Benedetto Val di Sambro (BO) il 10.07.1961, 

Responsabile dell’ Area Territorio e Sviluppo, che interviene nel presente 

atto non in proprio, bensì in nome, per conto e nell’interesse del Comune 

medesimo, il quale dichiara di agire esclusivamente per conto dello stes-

so Comune, ai sensi delle disposizioni legislative, statuarie e regolamen-

tari vigenti in materia; 

E 

� ______________________, nato a ________________ (___) il 

__________________, C.F. ________________ che interviene nel pre-

sente atto non in proprio ma in qualità di Legale Rappresentante 

dell’impresa _______________________________, Codice Fiscale e 



        

                2

P.IVA ________________________, con sede legale in 

___________________________________(___), ___________,  Via 

_____________________;  

PER 

l’affidamento degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITA’ COMUNALE – Loc. Spinareccia, per l’importo contrattuale di € 

________________ oltre IVA di Legge, come da offerta presentata dalla dit-

ta sopra citata – Prot. n. ______ del ___________; 

P R E M E S S O 

• Che con Deliberazione di G.C. n. 113 del 04/12/2012, esecutiva, è stato 

approvato il progetto esecutivo degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALI – Loc. Spinareccia, per un 

importo complessivo di euro 15.500,00 (quindicimilacinquecento/00), di 

cui € 15.400,00 per lavori a base di gara oltre ad € 100,00 per oneri del-

la sicurezza;   

• Che con Determinazione n. _______ del ___________, esecutiva, è sta-

ta approvata la determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 3 comma 

40 e dei combinati art. 57 e art. 122, comma 7 del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., procedendo all’affidamento dei lavori mediante “procedura nego-

ziata” determinato mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a 

quello posto a base di gara offerta mediante prezzi unitari con un corri-

spettivo a misura, ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 

• è stato approvato lo schema della lettera d’invito e i relativi moduli  

per dichiarazioni e offerta economica, l’elenco delle ditte da invitare 



        

                3

(conservato agli atti) e lo schema di contratto d’appalto; 

• Che, con determinazione n. _____ del ____________, del Responsabile 

dell’Area Territorio e Sviluppo, è stato approvato il Verbale di Gara del 

________________, allegato alla stessa determinazione, con il quale 

sono stati affidati gli interventi di manutenzione straordinaria della viabili-

tà comunale – Loc. Spinareccia, alla Ditta 

__________________________, Codice Fiscale e P.IVA 

_________________, con sede legale in ________________ (_____),  

Via ______________________, che ha presentato un’offerta per un im-

porto contrattuale di euro _____________ (euro 

___________________/___), di cui €. _______________ (euro 

______________________/___) per importo dei lavori ed € ________ 

(euro __________/_____) per oneri della sicurezza, oltre  IVA di legge; 

� che, ai fini della vigente normativa antimafia, D.Lgs. 159/2011, non è 

stata richiesta alcuna certificazione, in quanto trattasi di contratto il 

cui valore complessivo non supera la soglia di € 150.000,00 ai sensi 

dell’art. 83 comma 3 lettera e) del D.Lgs.  159/2011; 

Tutto ciò premesso 

si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 

La Stazione Appaltante concede all’Appaltatore, che accetta senza riserva 

alcuna, l’appalto del lavoro in premessa. L'appalto è concesso e accettato 

sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile delle norme, 

condizioni, patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risultanti dal Capitolato 

Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici approvato con D.M. 19/04/2000 n. 



        

                4

145 nonché dal Progetto - Perizia di spesa approvato con Delibera G.C. n. 

113 del 04/12/2012, che l’Appaltatore dichiara di conoscere e di accettare e 

che qui si intende integralmente riportato e trascritto con rinuncia a qualsiasi 

contraria eccezione.   

ART. 2 – AMMONTARE DEL CONTRATTO 

L’importo del lavoro, a misura, ammonta ad euro ____________ (euro 

____________________/__),  oltre ad IVA nella misura di legge, I prezzi 

contrattuali si intendono fissi e invariabili, espressamente ed incondizionata-

mente. Non è ammessa la revisione dei prezzi contrattuali. 

ART. 3 – DURATA DELL’APPALTO E TERMINI UTILI PER ES ECUZIONE 

DEI LAVORI 

I lavori devono essere completati dall'appaltatore entro 30 giorni  dalla co-

municazione dell’affidamento. L’Appaltatore si assume l’impegno incondizio-

nato ad espletare regolarmente, compiutamente e con la massima diligenza 

il lavoro oggetto dell’appalto, per l’intero periodo di validità contrattuale, in 

conformità a quanto prescritto nel Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori 

Pubblici approvato con D.M. 19/04/2000 n. 145 e nel Progetto-perizia di spe-

sa  approvato con Delibera di G.C. n. 113/2012, alle condizioni ivi contenute 

ed in piena osservanza delle direttive che verranno impartite, nel corso dei 

lavori dalla Direzione Lavori.  

ART. 4 – QUALITA’, PROVENIENZA DEI MATERIALI E VALU TAZIONE 

DEI LAVORI 

I materiali usati nelle lavorazioni dovranno essere della migliore qualità,  

con le caratteristiche indicate nel Progetto-perizia di spesa  approvato con 

Delibera di G.C. n. 113/2012; l’Appaltatore ha l’obbligo di provvedere, a pro-



        

                5

pria cura e spesa, alla sostituzione di quelle provviste che, a giudizio della 

Stazione Appaltante, risultassero non conformi alle prescrizioni generali con-

tenute nel Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici approvato con 

D.M. 19/04/2000 n. 145 e nel Progetto-perizia di spesa  approvato con Deli-

bera di G.C. n. 113/2012. I materiali rifiutati dovranno essere immediatamen-

te allontanati dal luogo di impiego a cura e spese dell’Appaltatore.  Per 

l’esecuzione di lavorazioni non previste e per le quali non si hanno i prezzi 

corrispondenti si procederà alla determinazione dei nuovi prezzi secondo le 

norme vigenti.  

ART. 5 – DOMICILIO 

A tutti gli effetti del presente atto l'Impresa affidataria elegge domicilio presso 

la Sede Municipale. Le notificazioni e le intimazioni verranno effettuate a 

mezzo di messo comunale ovvero mediante lettera raccomandata. 

ART. 6 – PAGAMENTI 

Alla Ditta aggiudicataria verrà corrisposto un compenso per l'esecuzione 

dei lavori che verrà pagato dal Comune in un’ unica soluzione,  entro il 

termine di 30 giorni dalla verifica della regolarità al pagamento del-

la relativa fattura, debitamente assoggettata ad I.V.A. che verrà liquida-

ta nei modi di legge previa verifica  di regolarità contributiva della ditta 

stessa. La contabilizzazione avverrà a fine lavori con l'emissione del certifi-

cato di pagamento da parte del Tecnico competente. Le fatture dovranno es-

sere intestate a: 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 

Area Territorio e Sviluppo 

Piazza Marconi, 1 



        

                6

40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

ART. 7 – ONERI A CARICO DELL’APPALTATORE 

L’appaltatore è tenuto all’osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscin-

dibile delle norme, condizioni patti, obblighi, oneri e modalità dedotti e risul-

tanti dal Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici approvato con 

D.M. 19/04/2000 n. 145, e da tutta la documentazione a corredo del Progetto 

approvato con Delibera di G.C. n. 113 del 04 dicembre 2012 e composto da: 

Relazione Tecnica, Computo Metrico Estimativo, Elenco Prezzi Unitari, Cro-

noprogramma, Capitolato Speciale d’Appalto, Capitolato Tecnico d’Appalto e 

Tav. 1 – Planimetria, Sezione e Particolare, nonché dalla lettera d’invito e 

dallo schema di atto di cottimo approvati con Determinazione Dirigenziale 

Area Territorio e Sviluppo n. _____ del ___________. I documenti sopra det-

ti sono depositati in originale agli atti presso l’Ufficio Tecnico del Comune, 

previa sottoscrizione da parte dell’appaltatore e qui si intende parte integran-

te della scrittura il solo Capitolato Speciale d’Appalto. Sono contrattualmente 

vincolanti tutte le leggi e le norme vigenti in materia di lavori pubblici e in par-

ticolare: Il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il Regolamento di Esecuzione, D.R.R. 

n. 207/2010. In caso di inadempienze nella conduzione dell’incarico, la Ditta 

sarà costituita in mora motivata, con lettera raccomandata con ricevuta di ri-

torno e richiamata agli adempimenti contrattuali. 

ART. 8– CONDIZIONI DI ESECUZIONE 

L’intervento da realizzarsi è caratterizzato da una palificata a doppia parete 

chiusa con piantumazione di talee da eseguirsi al piede della scarpata me-

diante l’utilizzo di ingegneria naturalistica, al fine di sostenere la strada so-

prastante per un fronte di 15 metri. Si procederà poi alla sistemazione della 



        

                7

strada risagomando la fondazione stradale con materiali inerti e alla fornitura 

di bitume per l’asfaltatura del tratto interessato, il quale verrà posato con 

mezzi di proprietà comunali. Infine si effettuerà la corretta regimazione delle 

acque a alla profilatura della scarpata. 

ART. 9 – ADEMPIMENTI IN MATERIA DI LAVORO DIPENDENT E,  

PREVIDENZA E ASSISTENZA 

L'appaltatore è tenuto all’esatta osservanza di tutte le leggi, regolamenti e 

norme vigenti in materia, nonché entrate in vigore nel corso dei lavori, e in 

particolare: 

a) nell’esecuzione del lavoro che forma oggetto del presente appalto, 

l’appaltatore si obbliga ad applicare integralmente il CCNL EDILIZIA per 

gli operai dipendenti  nonché gli accordi locali e aziendali integrativi del 

medesimo in vigore per il tempo e nella località in cui si svolge il lavoro; 

b) i suddetti obblighi vincolano l’appaltatore anche qualora non sia aderente  

alle associazioni stipulanti o receda da esse e indipendentemente dalla 

natura industriale o artigiana, dalla struttura o dalle dimensioni 

dell’impresa stessa e da ogni altra sua qualificazione giuridica; 

c) è responsabile in rapporto alla Stazione appaltante dell’osservazione del-

le norme anzidette da parte degli eventuali subappaltatori nei confronti 

dei rispettivi dipendenti, anche nei casi in cui il contratto collettivo non di-

sciplini l’ipotesi del subappalto; il fatto che il subappalto non sia stato au-

torizzato non esime l’appaltatore dalla responsabilità, e ciò senza pregiu-

dizio degli altri diritti della Stazione appaltante; 

d) è obbligato al regolare assolvimento degli obblighi contributivi in materia 

previdenziale, assistenziale, antinfortunistica e in ogni altro ambito tutela-



        

                8

to dalle leggi speciali. 

In caso di inadempimento degli obblighi retributivi o contributivi da parte 

dell’Appaltatore trovano applicazione le disposizioni di cui agli artt. 4 e 5 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. La ditta affidataria deve disporre del personale 

necessario a garantire l'ottimale gestione dei lavori. L'onere delle assicura-

zioni è interamente a carico dell’affidatario con esclusione di ogni diritto di 

rivalsa nei confronti del Comune.  

ART. 10 – CAUZIONE DEFINITIVA 

L’Appaltatore, a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi assunti con 

il presente contratto, ha costituito, in conformità all’art. 113 del D.lgs. n. 

163/2006, cauzione definitiva nella misura di €  _____________ (euro 

_____________________________________), pari al 10% (diecipercento) 

dell’importo contrattuale, mediante versamento in contanti effettuato in data 

_______________ _____________________________________________ 

__________________________________________________________. 

Tale cauzione sarà svincolata ai sensi di legge. L’Appaltatore dovrà reinte-

grare la cauzione medesima, nel termine di dieci giorni dalla richiesta, qualo-

ra la Stazione Appaltante abbia dovuto, durante l’esecuzione del contratto, 

valersi in tutto o in parte di essa. 

ART.  11 – OBBLIGHI IN MATERIA DI TRACCIABILITA’ DE I 

 FLUSSI FINANZIARI 

L’appaltatore si obbliga ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3  

della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto. L’appaltatore si  obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti 

con i sub-appaltatori e i sub-contraenti, a pena di nullità, apposita clausola 



        

                9

con la quale ciascuna delle parti si assume gli obblighi previsti dall’art. 3 del-

la legge n. 136/2010. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, il mancato utilizzo 

del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 

la piena tracciabilità delle operazioni costituisce  causa di risoluzione del 

contratto. 

L’appaltatore, nel caso in cui abbia notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (sub-appaltatore o sub-contraente), si impegna a dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio Territoria-

le del Governo. 

La stazione appaltante verifica l’assolvimento da parte dell’appaltatore degli 

obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari. Tutti i pagamenti  inerenti 

al presente atto verranno  accreditati  sui seguente conto corrente bancario: 

Codice IBAN n. _________________________ della 

____________________________, Agenzia di 

_____________________________________. 

Le persone autorizzate ad operare sul conto sono: 

- _______________________, nato a ___________________ (__) il 

________, residente in _________________, via _______________, C.F.: 

______________________; 

ART. 12 – PROVVEDIMENTI PER INADEMPIENZA AGLI OBBLI GHI 

                                       CONTRATTUALI                                                                                                   

Nel caso di mancato adempimento in tempi e modi dovuti, la Pubblica Am-

ministrazione, potrà provvedere all'esecuzione d'ufficio addebitando alla Ditta 

inadempiente gli oneri a tal scopo sostenuti, salvo ed impregiudicato il diritto 



        

                10

ad ottenere il risarcimento dei maggiori danni.  In tal caso l'impresa sarà co-

stituita in mora motivata, con lettera raccomandata con ricevuta di ritorno. 

Qualora i lavori vengano completati oltre il termine stabilito sarà applicata 

una penale pari all’1 per mille dell’importo contrattuale. 

ART. 13 -   RISOLUZIONE E RECESSO DEL CONTRATTO 

Per  la risoluzione e il recesso dal presente contratto, trovano applicazione le 

disposizioni di cui agli artt. 134, 135, 136, 137, 138 e 139 del D.Lgs. n. 

163/2006, all’art. 145 del D.P.R. 207/2010. 

ART. 14  - CONTESTAZIONI - CONTROVERSIE 

Si applica quanto previsto all’art. 240 del D.Lgs. 163/2006 e successive mo-

dificazioni, all’art. 164 del D.P.R. 207/2010. 

Per ogni controversia scaturente dal presente contratto, non definita in via 

bonaria, è competente il foro di Bologna. 

ART. 15 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

La Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, informa 

l’Appaltatore che tratterà i dati, contenuti nel presente contratto, esclusiva-

mente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle vigenti disposizioni normative. L’Appaltatore si obbliga al trat-

tamento dei dati personali di cui entra legittimamente in possesso a qualun-

que titolo, per i soli fini dedotti in contratto, impegnandosi al rispetto della 

normativa di riferimento. 

ART. 16 –  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico del Proce-

dimento amministrativo di cui al presente atto, è designato nella persona del 

Sig. ALDROVANDI Geom. ALESSANDRO, Responsabile dell'Area Territorio 



        

                11

e Sviluppo. Le parti di comune accordo stabiliscono che il presente contratto 

sia registrabile  solo in caso d'uso, trattandosi di lavori soggetti ad IVA.  

Il Responsabile dell'Area Territorio e Sviluppo 

(Geom. Alessandro Aldrovandi)  

____________________________________ 

Il Legale Rappresentante della ditta 

___________________________________________ 

(Sig. ____________________) 

_____________________________________________________ 

 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Aldrovandi Alessandro

Il Responsabile d'Area

Ai sensi dell'art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000,  si   
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.

(F.to Antonelli Denise)

Adempimenti preliminari alla proposta di Determina n. 48 /UO1 del 13/06/2013
(art. 183, 9° comma, T.U.E.L. approvato con D.Leg.vo 18.08.2000, n. 267)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

IMPEGNO ESERCIZIO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

RIFERIMENTI CONTABILI

*****************************************************************************************

          Si attesta che la presente determina è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il contenuto 
del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, lì 20/06/2013

______________________________________________

L'ISTRUTTORE

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;
Attesta

che la presente determina in data odierna                     è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
comune per 15 giorni consecutivi.

L'Incaricato alla Pubblicazione

F.to


